CITTA’ DI BAGHERIA
PROVINCIA DI PALERMO

Deliberazione della Giunta Municipale

DILIBERAZIONE N. J4:  del {3 olldy ot / ORE 1750

Oggstto: Ricognizione eccedenze di personale anno 2016 ai sensi degli artt. 6 e 33 del
D.I;s 165/2001 .

1’ amo duemilasedici, il giorno qﬁziu:{ﬂ del mese oMb alle #2.5¢°
ore nel Palazzo di Citta, si & riunita
LA GIUNTA COMUNALE

Sotb la Presidenza del sindaco Dott. Patrizio Cinque e con I'intervento degli assessori comunali:
Siggri

P, | A | FIRMA Impegno provvisorio della Spesa
Cinque Patrizio SINDACO — PRESIDENTE Da parte dell"ufficio Ragioneria
Li,

Sz

Dirigente $S.FF.,
?’L'U Z/\q \/\1’/ rigente

Atanasio Fabio Vice Sindaco Impegno definitivo ed attestato di

- —_— disponibilita della Ragioneria
X c—;%— m"llsereiziu Cap.
: - Interv.
Adiello Romina ﬁ . U ‘g "
Tomasello Alessandro Assessore .
>( /%L / —_ Z/ Disponibilita €
] - Li. :
Puleo Maria ) Assessore B
>( M Yl | A l i Dirigente SS.FF.
Maggiore Maria Laura Assessore
e T Osservazioni della Segreteria:
/lla‘—[\(\aci LN —
{
-
Li
N Segr. G.le

Assessore ‘/g’ %
Faad “"\"'f-O NS C\ ATTBRAK )>< gfﬁﬁfﬁﬂ ——

Presentj t?
Assenti O

¥, SEGRETARIO GENERALE
11 Sindaco, con Iassistenza del Segretario Generale —Dot—AessiE eﬂaccertato il numero legale degli intervenuti,

dichiara aperta la seduta.




© gt

LA GIUNTA MUNICIPALE

Richiamata I’allegata proposta, avente per oggetto : “Ricognizione eccedenze di personale
anno 2016 ai sensi degli artt. 6 e 33 del D.Igs 165/2601

Ritenuto doveroso approvare la predetta proposta, secondo le modalitra specificate nella stessa.

Visti 1 pareri favorevoli resi.

Con votazione unaniome e favorevole espressa per aizata ¢ seduta
DELIBERA

l. Approvare facendola propria l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto :
“Ricognizione eccedenze di personale anno 2016 ai sensi degli artt. 6 e 33 del D.lgs

165/2001”.

Dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, il presente provvedimento

[

immediatamente esetutivo.




CITTA’ DI BAGHERIA
PROVINCIA © -
DI PALERMO
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Oggeth: Ricognizione eccedenze di personale anno 2016. ai sensi degli artt. 6 e 33 D.
Lgs. 135/2001.

Il Responsabile Apicale Direzione 2

PRIMESSO :

che in base a quanto previsto dall’art. 6 comma I, del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 le
amninistrazioni, Pubbliche hanno I’obbligo, ai fini della mobilita collettiva , di effettuare
anmalmente rilevazioni delle eccedenze di persomale per categoria area, qualifica e profilo
prokssionale;

PRECISATO che la medesima norma stabilisce che “le amministrazioni pubbliche curano ottimale
distibuzione delle risorse umane attraverso la coordinata attuazione dei processi di mobilitd e i
reclitamento del personale™;

VISTO lart. 16 della legge 12/11/2011, n. 183 “ Disposizioni per la formazione ammuale e
pluriennale dello Stato™ che ha modificato I"art. 33 del D.Lgs 165/2001 introducendo nuovi principi
m tema di mobilitd e collocamento in disponibilitd dei dipendenti pubblici, cosi come segue: “ Je
publliche amministrazioni che hanno situazioni di soprannumero o rilevino comungue eccedenze di
persnale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione. finanziaria, anche in sede di
ricognizione annuale prevista dall’art. 6 comma I terzo e quarto periodo, sono tenute ad psservaré 3
procedure previste dal presente articolo dandone immediata comunicazione al Dipartimento della
Funzione Pubblica *';

ATTESO che le Amministrazioni Pubbliche che non adempiono alla ricognizione annuale non
possono effettuare assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con qualungue tipologia di contratto
pena la nullita degli atti posti in essere, come previsto dall’art. 33 coma 2 dello stesso D, Lgs
165/2001;

ATTESO che la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di personale in servizio a tempo
in determinato extra dotazione organica mentre la condizione di eccedenza deve essere rilevata sia in
relazione alle esigenze funzionale sia alla situazione finanziaria dell’ Ente.

RITENUTO pertanto indispensabile procedere alla verifica in parola;

CONSIDERATO che come previsto dall’art. 2 comma 1 del D. Lgs 165/2001 spetta alle singole
Amministrazioni, mediante propri atti di organizzazione sulla base dei principi generali fissati da
disposizioni di legge, determinare linee fondamentali di organizzazione degli uffici, individuare gli
uffici di maggiore rilevanza ed i modi di conferimento della titolarita degli stessi nonché le dotazioni
organiche complessive;

PRESO ATTO che con delibera del Commissario straordinario n. 5 del 19 maggio 2014 & stato
dichiarato il dissesto economico — finanziario del Comune di Bagheria.

VISTA la deliberazione di G.M. n. 66 del 29.11.2014 con la quale I’ Amministrazione ha provveduto
alla rideterminazione della dotazione organica ai sensi dell’art. 259 comma 6 TUEL , approvata dalla
Comumissione per la stabilita finanziaria degli enti locali in data 26.03.2015;




KL

PRESO ATTO che ai fini del rientro dal dissesto sono state intraprese molteplici azioni volte alla
razionalizzazione e riduzione delle spese in materia di personale quali :

-approvazione della max struttura del comune di Bagheria di cui deliberazione di G..M. n. 94 del
15.06.2015 con la quale si & proceduto alla rimodulazione della struttura burocratica dell’ Ente,
attraverso I’individuazione di 13 aree organizzative, dirette dal personale di cat. “D*, corrispondenti
ad altrettante direzioni ;

-internalizzazione del servizio idrico fognario;

Avvio procedure per il potenziamento dell’ufficio tributi al fine di realizzare una efficace azione di
contrasto all’elusione ed evasione fiscale .

Che alla luce di quanto sopra il personale dipendente & stato opportunamente assegnato ai servizi
ritenuti strategici ai fini del conseguimento di risparmi di spesa o di maggiori entrate.

PRESQO ATTO, pertanto, che secondo il vigente macromodello dell’Ente ¢ con riferimento alle
funzioni nel medesimo individuate ed ai servizi annessi, valutate anche le esigenze e le attiviti
amministrative espletate, pud attestarsi I’assenza di eccedenza di unita nell’ambito di ciascuna delle
strutture dell’Ente;

PRESO ATTO, altresi, che il rapporto medio dipendenti popolazione valido per gli enti che hanno
dichiarato il dissesto finanziario per la fascia demografica cui appartiene il comune di Bagheria , &
paria 1/133 cosi come stabilito dal D.M. del 24/07/2014 per il triennio 2014/2016;

che dai dati innanzi riportati il numero massimo dei d1pendent1 che dovrebbe la dotazione organica a
PRESO ATTO che alla data odierna i dipendenti in servizio a tempo indeterminato sono pari a n..
347 di cui 158 part time;

VALUTATA la dotazione organica come determinata con la deliberazione di Giunta n. 66/2014 ed
individuato il numero di dipendenti in servizio e dei posti ancora vacanti come da prospetto che

segue:

DIPENDENTI A TEMPO INDETERMINATO E PIENO

DIRIGENTI 2
CAT. D3 9
CAT.D1 26
CAT.C 86
CAT.B3 6
CAT.B 32
CAT. A 28
DIPENDENTI A TEMPQO INDETERMINATO E PARZIALE

CAT.D1 6
CAT.B 105
CAT. A 47
VACANZE D’ORGANICO

DIRIGENTI 1
CAT.D3 2
CAT. D1 24
CAT. D1 pait time 21
CAT.C 5
CAT. C part time 13
CAT. B3 3
CAT. B 0




CAT. C part time 13
CAT. B3 3
CAT.B 0
CAT. B part time 1
CAT. A 3

PRESO ATTO della ricognizione effettuata da ogni singolo responsabile di Direzione in relazione
alle attivita svolte da ciascuna unita organizzativa da essi diretta e con riferimento alla quantita ed alla

complessitd det procedimenti;
DATO ATTO che del presente provvedimento sard data informazione successiva alle 00.8S. dj

categoria ed alle RSU;

Visto il d. 1gs n.165/2001 ;
Visto il d. Igs. N. 267/2000 ;
Visti i vigenti CC.N.LL.

PROPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE:

1 Dare atto, per le motivazioni di cui in narrativa e sulla base delle risultanze della ricognizione di
cui all’art. 6 comma 1 del D. Lgs n. 165/2001, che ’attuale struttura dell’Ente non presenta
situazioni di esubero o eccedenza di personale;

2 Dare atto, conseguentemente, che non trovano applicazione per questo Ente, i vincoli posti
dall’art. 33 del d. lgs come modificato dall’art. 16 della legge 12/11/2011 n. 183:

3 Dare corso con separato ed apposito atto all’adozione del programma di fabbisogno di personale

per il triennio 2016/2018.
4 Dare atto che del presente provvedimento sari data informazione successiva alle 00.SS. di

categoria ed alle RSU
Propodente
@/ %
7

Pareri tecnici di competenza

Y

L™
N

Il Responsabile di Direzione II esprime in merito ai sensi e per gli effetti dell’art.12 L.R. n. 30/2000
parere favorevole in ordine alla regolarita della proposta di deliberazione in oggetto

Data

11 Responsabile Direzione 2

Aﬁf;g?-éaﬁ ?Risorse Unane
' "7A/\

f/,?,/f A

/

11 Responsabile di Direzione IV esprime in merito ai sensi eﬂer glt effetti dell’art.12 L.R. n. 30/2000
parere favorevole in ordine alla regolarita della proposta di deliberazione in oggetto.

Data

Il Responsabile Direzione 4

Bilaneig e comabr’l!tirimmz:im‘ia




CHC UG Sty / /
/

Il_jSegretarit% Generale

I ’izsessore Anzigno 1l Sindace |
T Thomr 0, ommmmiilicemas
ﬁ;‘ L /ﬂ"; = ﬂ;}% ¢ — ” Z/%ott. Alessi Eugenic

£

PUBBLICAZIONE DELIBERAZIONE

| N . _ 04 01T, 2016
Cora della presente deliberazione viene pubblicata dal
dellart.32, comma 1, della Legge 1.69/2009 nel sito internt del Comune:
wwy.comune.bagheria.pa.it — Sez. Albo Pretorio “on line” e vi rim arra per 15 giormi consecutivi,
cosicome previsto dall’art. 124, comma 2, del D. Lgs. 267/2000.
Bageria, i 114 01T, 2Ulb

, ai sensi

b

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

51 atesta che copia della presente deliberazione, & stata pubblicata nel sito internet del Comune di
Bagleria:  www.comune.bagheria.pa.it- Sez. Albo Pretorio “on line”, per quindici giomni

consecutivi: dal 1 4,01, Alb al _2 8 0IT. 2014

I1 Sepretario Geﬁerale L’Incaricato

ESECUTIVITA’

L.a presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134

con DLgs. 267/2000.
R T ?ﬂ”' . ;;' \

Bagheria. K .....0............... 5

' ] IE.S_EGRET:ABIOG )

[/

NCOI}E_IHE 3° del T.U. approvato

L

e
R




